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Anotace

LIČKOVÁ, Helena. Návrh bookletu / Informace o nemoci Endometrióza. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 52 s. Bakalářská práce.

Teoretická část bakalářské práce se z velké části zabývá ilustrací věcnou, vědeckou a

informativní, určenou především pro zdravotnické účely. V úvodu se zabývá historií a

vývojem vědecké ilustrace ve zdravotnictví. Popisuje, jak se měnily techniky v průběhu let.

Zaměřuje se na významné umělce, kteří tvořili v těchto oborech, ale zmiňuje i důležité lékaře,

kteří se zasloužili o rozvoj a posun celého zdravotnictví. Dále se věnuje vhodným technikám

určeným pro zdravotnické publikace, a celkové typografii. Na závěr jsou zmíněna česká

zdravotnická nakladatelství.

V praktické části byl vytvořen návrh zdravotnického bookletu, který přináší informace

o nemoci zvaná Endometrióza. Cílem bylo hledat nový přístup ke zdravotnickým publikacím,

který by informace o vážné chorobě poskytoval pozitivní formou, a který by po grafické

stránce propojoval ilustrace s textem. Booklet se nezaměřuje pouze na vysvětlení, v čem

nemoc spočívá, ale i na jiný přístup k jejímu řešení především pomocí jídla.
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Annotation

LIČKOVÁ, Helena. Booklet design / Information about Endometriosis disease. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021. 52 pp. Bachelor Degree

Thesis.

The theoretical part of the bachelor's thesis largely deals with factual, scientific and

informative illustrations, primarily intended for medical purposes. The introduction deals with

the history and development of scientific illustration in healthcare. It describes how

techniques have changed over the years. Theoretical part also focuses on important artists

who have created in these fields and mentions important doctors who have contributed to the

development and shift of the entire healthcare system. Furthermore it deals with suitable

techniques for medical publications and general typography. Finally, Czech medical

publishers are mentioned.

In the practical part, a draft of a medical booklet was created. The booklet provides

information about a disease called endometriosis. The aim was to find a new approach to

medical publications, which would provide information about a serious disease in a positive

way, and which would graphically connect illustrations with text. The booklet focuses not

only on the explanation of what the disease is, but also on another approach to its solution,

primarily through changed diet.
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Úvod

Umění a zdravotnictví. Vědecká ilustrace. Design pro zdravotnictví. To jsou

témata, která mně zajímají a o kterých přemýšlím.

Rozhodla jsem se udělat booklet o nemoci zvané Endometrióza. Toto téma je mi

velmi blízké, a to hlavně z důvodu, že sama touto nemocí trpím. Velmi mě překvapilo,

jak častá tato bolestivá nemoc je, a přitom jak málo pozornosti se jí věnuje, jak o ní

málokdo ví.

V bookletu se zaměřuji na tuto nemoc z různého úhlu pohledu. Jedním je

samozřejmě rozsáhlý odborný pohled medicíny na tuto nemoc. Druhým úhlem pohledu

jsou moje fyzické a psychické prožitky nemoci a obavy z ní. Dalším úhlem pohledu jsou

názory výživových poradců – tedy často poradkyň – trpících, také onou nemocí a

dosahujících úlevy pomocí potravinových doplňků, kombinací potravin, ořechů, …

V běžných zdravotnických brožurkách najdete strohé informace o nemoci a

seznam léků, které by Vám měly pomoci. Tyto brožurky, ale většinou způsobují strach

z daného problému, jak textem, tak i nevhodnými, chladnými doprovodnými ilustracemi.

Mě vždy fascinovaly vědecké ilustrace. Jejich naprostá propracovanost do

sebemenších detailů. Ale ve spoustě případů, na mě tyto práce působily dost chladně,

zvláště pohled na rozpitvané tělo je pro normálního smrtelníka takřka těžko stravitelné.

Když už se, ale podaří a ilustrace je skvělá, tak se ve většině případů stane, že zbytek

grafického designu je velmi slabý.

V této práci jsem se snažila zdravotnické ilustraci přidat trochu současného a

optimistického stylu. Ráda bych v budoucnosti více přiblížila svět laiků ke světu lékařů.

Rozhodla jsem se vytvořit ilustrace pro klienty zdravotnického prostředí. Takové, které

na první pohled neodradí svou složitostí a chladem, ale naopak zaujmou třeba i dětské

oko.

V teoretické části se snažím ukázat rozdíly ve vědeckých, historických ilustracích,

a především v ilustracích ze zdravotnického prostředí. Dále se pak zaměřuji na

typografii, jako podstatnou součást designu tiskovin
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K tomuto tématu se nám může vybavit řada velmi příbuzných pojmů jako například

ilustrace nauková, ilustrace vědecká a ilustrace věcná.

První pojem má své velké výhody, neboť termín nauka má význam specializovaného

oborového poznání s ohledem na obornou praxi a má význam znalostní a popularizační.

Termín věda, oproti tomu, zvýrazňuje více abstraktní systematičnost v souhrnu odborných

vědomostí. Termín věcná ilustrace zdůrazňuje její spojitost na model a jeho exaktní tvárné

podání.

Z těchto terminologických možností vybíráme označení vědecká ilustrace, a to proto,

že věcná ilustrace je pojem příliš rozsáhlý, který nemusí nutně typizovat vazbu na

problematiku vědeckou, a že termín nauka splynul dnes s termínem věda. Vědeckou ilustraci

chápeme jako samostatný výtvarný obor z řady důvodů. Vědecká ilustrace má osobité

vlastnosti, které jí odlišují od jiných druhů ilustrací, zvláště od ilustrace literární. Jde o to, že

vědecký text si může s tou nebo onou nutností přizvat ilustraci jako nezbytnost, bez níž by

nebyl vědecký poznatek přesvědčivý, či vůbec sdělitelný - například herbáře. Je jisté, že

ilustrace má místo tam, kde pouhá slova nestačí, respektive, kde vznikl dojem, že ve čtenáři

má být vzbuzena představa určitější, názornější a pouhým slovem nevyvolatelná.1

1.1 Historie vědecké ilustrace ve zdravotnictví

Anatomie člověka, studium orgánů lidského těla je základní průpravou pro medicínu,

a proto jsou dějiny anatomické ilustrace provázány s historií lékařství. Hlavním pramenem

atomických znalostí přitom byla pitva. Původní anatomická vyobrazení nám ukazují, jak lidé

v určitých dobách svému tělu rozuměli. Vědecká anatomie se zabývá zejména vnitřními

orgány.

Křesťanství, jež se stalo už koncem římského císařství oficiálním náboženstvím, velmi

rozlišovalo mezi smrtelným tělem a nesmrtelnou duší. Vstřebalo do sebe východní

asketismus, který stavěl ducha vysoce nad tělesnou stránku. Zároveň byl člověk pojímán jako

obraz boží a tělo, patřící Bohu, se mělo dočkat zmrtvýchvstání. Lidské tělo bylo prohlášeno za

nedotknutelné a rozřezání mrtvého člověka se považovalo za rouhání. Církev neměla na

vědeckém bádání a přímém poznání lidského těla zájem.

1 ŠINDELÁŘ, Dušan. Vědecká ilustrace v Čechách. 1973

1 Vědecká ilustrace
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Ve vývoji umění je podání nahého lidského těla v aktu podmíněno ideologickými,

etickými a estetickými názory, proto dlouho nešlo o studie podle živých modelů. Teprve od

konce gotiky je vidět, jak velkou cestu ušlo umění v zobrazování lidské postavy, což mimo

jiné umožnilo svobodné vyjádření tématu nahého těla.

V rané renesanci pak umělci zužitkovávali svá pozorování z veřejných lázní, které

byly jediným místem, kde bylo možno vidět lidskou nahotu. První přímé poznatky o vnitřních

orgánech těla získávali starověcí kněží a lékaři při ošetřovní válečných zranění či obětních

obřadech, u kterých docházelo k věštbě z vnitřností obětovaných zvířat. 2

1.1.1 Starověk

Mezi první starověké poznatky z dálného východu patří Perská kniha s lékařskou

tematikou z 8. až 6. století před Kristem. Avesta zahrnuje posvátná přikázání národů Střední

Asie a zároveň obsahuje první písemné zmínky o lidské anatomii kupříkladu dělení cév na tři

druhy podle barvy krve: rudou, černou a bez krve, takzvané nervové svazky. Ve staré Číně

byla dlouho jediným způsobem psaní kaligrafie, přičemž i ty nejstarší svitky obsahovaly

poznatky z medicíny a anatomie. Od vynálezu xylografie koncem 10. stol. pak byla většina

čínských knih doprovázena ilustracemi. Císařství vyžadovalo sjednocený pohled na lidské


[…]


ale také vědí, že grafické zpracování je hned to druhé nejpodstatnější. Dítě si pohádku na

dobrou noc vybere především díky vzhledu a díky tomu, jak na něj celá ta knížka působí.

Ve své práci se zaměřuji na řešení problému speciální dietou, kterou jsem sama

vyzkoušela a po 3 měsících se můj zdravotní stav velmi zlepšil. Ráda bych, aby se problémy

přestaly řešit pomocí léků, ale aby se opravdu léčily úpravou životosprávy. Ve svém bookletu

se snažím konkrétně vysvětlit, jak která potravina pomáhá či škodí.

Snažila jsem se jít po grafické stránce co nejvíce pozitivní cestou, aby i negativní

obrázky nepůsobily depresivně.
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Úvodní stránku jsem pojala minimalisticky. Protože je v bookletu mnoho ilustrací,

rozhodla jsem se dát na obal pouze název.

Obr. 20

Začátek publikace je informativní, ukazuje, co se v těle děje a vysvětluje v čem nemoc

spočívá.

Obr. 21 Obr. 22

V další fázi se zaměřuji na bolest a na to, čím je způsobena, jak se projevuje a jak ji

ženy s endometriózou řeší. Ukázka zpracování bolesti. Během prvního nejhoršího dne jsem se
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pokusila nafotit alespoň pár poloh, které jsem následně zilustrovala. Snažila jsem se bolest

zdůraznit tmavě rudou barvou, která celou situaci podtrhuje.

Obr. 23, 24, 25, 26

Na to navazuje nejdelší úsek a tím je dieta. V této části se snažím vysvětlit, které

potraviny pomáhají a proč a které naopak škodí.
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Obr. 27, 28, 29, 30, 31, 32
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Obr. 33, 34, 35, 36, 37, 38
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Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout zdravotnický booklet a ukázat tak

pozitivnější a svěží vzhled zdravotnických publikací.

V teoretické části jsem se zprvu zabývala celkovými pojmy: věcná, vědecká a

informativní ilustrace. Na to jsem navázala průřezem celé historie vědecké ilustrace

využívané především ve zdravotnickém prostředí. Dalším tématem, kterému jsem se věnovala

byla historie vědecké ilustrace v jiných oborech jako je astronomie, fyzika a chemie, zoologie,

botanika a geografie. Poté jsem se věnovala technikám a typografii. V poslední části mé

teoretické práce jsem se zaměřila na design českých zdravotnických nakladatelství a jejich

rešerši.

Má praktická část se nejdříve zabývala nastíněním nemoci Endometrióza.

Vysvětlením, proč jsem si vybrala zrovna toto téma. Mými vlastními zkušenostmi a

zkušenostmi jiných žen. V další úseku jsem se snažila znázornit patologické stavy dělohy a

jejího okolí. V následující části jsem se snažila zaznamenat pocity a projevy bolesti. Mé

následující kroky náležely nejdůležitější části bookletu a tím je léčba. Sama jsem si musela

dojít k tomu, že léky v tomto případě nic neléči, ale jen maskují hlavní problém, který se stále

zvětšuje. Jediné, co mi pomohlo byla velmi přísná dieta, kterou jsem zaznamenala do

bookletu. Snažila jsem se, aby nešlo jen o seznam jídel, které jsou povolené a které ne. Ale

abych především vysvětlila, proč jsou některé potraviny tak důležité a jiné škodlivé.

Pokusila jsem se zaměřit na problém endometriózy ze všech možných úhlů.

Nejpodstatnější pro mě bylo vytvořit plně funkční booklet s co nejpozitivnějším a

nejvýstižnějším grafickým designem. Tvorba zdravotnické publikace s důrazem na grafický

design mě velmi těšila, a zdála se mi důležitá. Ráda bych se i nadále věnovala grafickému

designu publikací zdravotnických nakladatelství.
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Obrázek č. 18: Průvodce mozkem – NEUROANATOMIE

Zdroj:

https://www.google.com/search?q=nakladatelstv%C3%AD+maxdorf+inhala%C4%8Dn%C3

%AD+syst%C3%A9my&tbm=isch&ved=2ahUKEwi80v2Rt5fxAhUR_xoKHZY-DAwQ2-

cCegQIABAA&oq=nakladatelstv%C3%AD+maxdorf+inhala%C4%8Dn%C3%AD+syst%C3

%A9my&gs_lcp=CgNpbWcQA1CzsQFYy88BYObQAWgAcAB4AIABaogBtwySAQQxMy

40mAEAoAEBqgELZ3dzLXdpei1pbWfAAQE&sclient=img&ei=jnTHYLzTDpH-

a5b9sGA&bih=696&biw=1536#imgrc=DCdxlgyRsUbBZM

Obrázek č. 19: HISTOLOGIE

Zdroj:

https://www.google.com/search?q=nakladatelstv%C3%AD+triton+histologie&tbm=isch&ved

=2ahUKEwjN377gupfxAhVD_4UKHacNBvMQ2-

cCegQIABAA&oq=nakladatelstv%C3%AD+triton+histologie&gs_lcp=CgNpbWcQA1DQF

Fi7MWDnMmgBcAB4AIABc4gB9QiSAQM5LjOYAQCgAQGqAQtnd3Mtd2l6LWltZ8AB

Obrázek 20: Obálka

Zdroj: vlastní

Obrázek č. 21, 22: Rozdíly mezi zdravými a nemocnými pohlavními orgány ženy

Zdroj: vlastní

Obrázek č. 23, 24, 25, 26: Polohy bolesti

Zdroj: vlastní

Obrázek č. 27, 28, 29, 30, 31, 32: ukázky zpracování diety

Zdroj: vlastní

Obrázek č. 33, 34, 35, 36, 37, 38: ukázky stylu ilustrací

Zdroj: vlastní
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