Posudek závěrečné bakalářské práce

Jméno autora práce a studijní obor: **Helena Ličková, B7507 – Specializace v pedagogice; Grafická tvorba – multimédia**

Název práce, rok zpracování: **Návrh bookletu / Informace o nemoci Endometrióza, 2021**

Vedoucí závěrečné práce: doc. Jaroslava Severová, ak. mal.

Oponent závěrečné práce: Mgr. et MgA. Pavel Trnka, Ph.D.

Kritéria hodnocení: hodnocení (body):
<u>Písemná část:</u>
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3 4 5
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 4 5
4. Kvalita textu: respektování stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření 0 1 2 3 4 5
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3 4 5
<u>Realizace:</u>
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3 4 5
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3 4 5
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 4 5
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3 4 5

Počet bodů: 37

Shrnutí a závěr:

Teoretická část práce Heleny Ličkové je na první dojem vynikající odbornou studií, která přináší celou řadu málo známých a vysoce hodnotných poznatků z oblasti historie lékařské vědecké ilustrace. Avšak jde pouze o neautorské výpisky z daleko lepších zdrojů. Největší část pochází z odborné studie ilustrátorky doktorky Magdaleny Chumchalové**. V těchto výpiscích naší studentky navíc chybí (oproti zdrojovému textu) zpracování současného stavu problematiky. Ličková uvádí pouze tři ilustrátory, z nichž dva už nežijí (Frank Henry Netter, Frank Armitage) a třetímu bude za rok sedmdesát (David Bolinsky). Text tak opomíjí zcela klíčový vývoj edukace ve zdravotnictví prostřednictvím vizuálních, prostorových a interaktivních prostředků, na nichž se podílejí skutečně soudobí umělci. Jde především o VR trenažéry pro chirurgy, holografickou projekci a mnoho dalších věcí.

Naštěstí historický exkurz do vědecké lékařské ilustrace není vůbec v zadání, autorka se tím zabývala pouze z vlastního zájmu o historii vědecké ilustrace, který opodstatněně souvisí s praktickou částí. Na všechny zdroje slečna Ličková systematicky odkazuje, takže nejde vyloženě o plagiát, ale spíše o nadměrné množství citovaných materiálů jiných autorů. Ryze autorčin text (jádro teoretické části) se totiž věnuje srovnání knižních přebalů publikací s lékařskou tematikou. V zadání je to uvedeno takto: „*Rešerše o bookletech, o českých zdravotnických nakladatelstvích a o designu jejich publikací.*“

Zde souhlasím s autorkou, že většina zdravotnické literatury působí otažitě, chladně, mnoho publikací není výtvarně zvládnuto vůbec. Pravda ovšem je, že lékaři jsou trochu jinou cílovou skupinou než pacienti. Tyto publikace mají pro ně těžší hodnoty daleko více v odborné faktografii. Atraktivní grafická obálka pro ně není při výběru knihy rozhodující. V rámci této komparace bych ale ocenil daleko systematictější zpracování a bohatší rozbor zmiňovaných grafických nešvarů.

Tím se dostáváme k praktické části a k poselství celé práce, které je výborné. Autorka se rozhodla zpracovat booklet, tedy rozsahem nevelký knižní formát určený právě pro nejširší neodbornou veřejnost. Neklade zde tedy důraz na textovou, ale na výtvarnou stránku. Snaží se nepůsobit odtažitě, a naopak poskytovat čtenářům naději, pokud mají tu smůlu, že jsou nemocní. V tom ohledu bych chtěl smysluplnost a kvalitu práce slečny Ličkové maximálně podpořit a ocenit. Její ilustrace jsou jemné, přívětivé a až s mateřskou laskavostí nám předkládají obrazy stylizovaných potravin či průřez vaječníky. Mně osobně se nejvíce přesvědčivé a vypovídající zdají lineární ilustrace dívky trpící bolestmi na temně červeném pozadí.

Měl jsem zatím k dispozici pouze digitální náhled bookletu, proto se mé hodnocení ještě může vylepšit, jakmile uvidím vytištěný prototyp.

Práci doporučuji k obhajobě, ale kvůli nedostatkům v teoretické části navrhuji hodnocení: C

Datum: 12. 08. 2021

Oponent bakalářské práce

Podpis:

Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: **A** = 50-46 bodů, **B** = 45-41 bodů, **C** = 40-36 bodů, **D** = 35-31, **E** = 30-26, **F** = 25 a méně, práce je neúspěšná. **V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom případě je celkové hodnocení F.**

Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a závěr – doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.

Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.

*/** (Autorka čerpá ještě od několika dalších autorů, avšak v daleko menším rozsahu.)*